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TOCYJIAPCTBEHHEIN CTAHJAPT PECIIYBJINKI BEJIAPYCh

NudopmanmoHHble TEXHOJIOTUN 1 6€30acHOCTh
KPUIITOTPAOPNYECKUE AJITOPUTMBI TEHEPAIIN
HCEBﬂOCHV‘IAfIHbIX qUCEJI

Indapmaribiiiabiss T3XHAJIOrII i 6scmeka
KPBIIITATPA®IYHBIA AJITAPBITMBI TEHEPAIIBIIT
IICEVIABBIIIAIKOBBIX JIIKAY

Information technology and security
Cryptographic algorithms of pseudorandom number generation

ara BBegenus 2017-09-01

1 O6nacTh NpuMeHEHUS

Hacrosrmuit crangapt yctanaBinaeT KpUITOrpaduiecKue aaropuTMbl FeHEePAIUn TICEB/I0-
CAyJafiHbIX Yuces. AJITOPUTMBI CTAH/IAPTA MOTYT IIPUMEHSATHCS /ISl IOCTPOEHUsT KJTIOUell, CIH-
XPOIIOCBLJIOK, OJJHOPA30BBIX IIapoJieil, ApyIrux HellpeJCKa3yeMbIX WU YHUKAJbHBIX I1apaMeTpPOB
KPUITOIpaUIeCKUX aJTOPUTMOB U ITPOTOKOJIOB.

Hacrosamuit cramgapr upumensercd npu pa3pabOTKe, WCIBITAHUAX U IKCILIyaTallun
CPEJCTB KPUITOIPahUIeCcKOil 3aIuThl THPOPMAIIIHN.

2 HopmaTtuBHBIE CCBLIKH

B macrosimeM crtaHmapTe UCHOIB30BAHBI CCHIIKU Ha CJIEJIYIONIEe TEXHUYEeCKUe HOPMAaTHB-
Hble [PABOBblE AKThl B OOJACTH TEXHUYECKONO HOPMHUPOBAHWs ¥ CTaHiaprTusanuu (j1ajiee —
THIIA):

CTBb 1176.1-99 Nundopmanpmontnas TeXHOJIOIUs. 3amuTa nHdopMainn. OyHKIIA XIIMIITPO-
BaHUSI

CTB 34.101.19-2012 Nudopmarmonnbie Texaogornn. Popmarsl cepTUPUKATOB U CITUCKOB
OTO3BAHHBIX CEPTU(PUKATOB NHPPACTPYKTYPHI OTKPBITHIX KJIIOUeii

CTB 34.101.31-2011 Nudopmarnuonubie TexHo0rnn n besonacuoctsb. Kpunrorpadudeckue
AJITCOPUTMBI UMD POBAHUS U KOHTPOJIA HEJTOCTHOCTU

CTBb 34.101.65-2014 MudbopMalmoHHbIe TEXHOJIOIUNA U 6€30IaCHOCTh. [IpOTOKOJI 3amuThl
tpancrnoptHoro yposast (TLS)

['OCT 34.973-91 (MCO 8824-87) UudopmanuorHast TEXHOIOTUs. B3anMOCBsI3b OTKPBITBIX
cucrem. Crernudukarys abCTpaKTHO-CHHTaKcHIeckoil Horaruu Bepeun 1 (ACH.1)

['OCT 27463-87 Cucrembr 00paboTku nudOpMaIuu. 7-OUTHBIE KOJIUPOBAHHBIE HAOOPHI

HpI/IlVIe‘IaHI/Ie — HpI/I IIOJIb30BAHUU HACTOAIIIUM CTaHIapTOM ueﬂecoo6pa3HO IIPOBEPUTDH ,ILefICTBHe

THHA 110 KaTaJioTr'y, COCTaBJICHHOMY IIO COCTOAHHUIO Ha 1 AHBapd TEKyIIero rojga, m 1o CoOOTBET-

CTBYIOIIIUM I/IH(bOpl\/laLH/IOHHbIM YKa3aTeJdM, OHy6.HI/IKOBaHHbH\/[ B TEKYIIEM T'OY.

Ecin ccputounsie THITA 3amenenb! (M3MEHEHBI), TO IIPU HOJIB30BAHUH HACTOSIIIM CTAHIAPTOM

ciiejlyer pyKoBOJCTBOBaThCs 3aMeHeHHbiME (m3MenennbiMu) THITA. Ecin ceputounsie THITA or-

MEHEHBI 663 3aMEHBbI, TO IIOJIO?KEHHE, B KOTOPOM J/laHa CCBbLIIKa Ha HUX, IIPUMEHAETCAd B YaCTH, HE

3aTparuBalolleil 3Ty CCBLIKY.

3 TepmuHbl U onpe/iejieHUs

B HaCTOAdIIEeM CTaH/apTe IPUMEHAIOTCA CJAeAYyIoIne TEPMUHBI C COOTBETCTBYIOIIMMU OIIPE-
JACJICHUAMM:
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3.1 umuToBCTaBKAa: /[BOMYHOE CJI0BO, KOTOPOE OIPEIEISICTCS IO COODIIEHUIO C UCIIOIB30-
BaHUEM KJIIOYA U CJIYXKUT JIJIT KOHTPOJIS TIEJIOCTHOCTU U TOJJIMHHOCTH COOOITEHUS.

3.2 kJurou: [lapameTrp, KOTOPBI yIIpaB/igeT KPUITOIPADUIECKUMEI OTePAIUAMEI 3aITId-
pOBaHUA 1 pacmudpoBaHus, BHIPAOOTKH U ITPOBEPKU SJIEKTPOHHOI IUMPOBOIT MOANICH, TeHe-
PAIMH TICEBIOCTYYailHbIX TUCEeT U JIP.

3.3 omHOpa30BbIii MapoJib: [laposb, JeficTBre KOTOPOro OrpaHUnYeHO CEAHCOM ayTeHTHU-
duKay 1M TPOMEKYTKOM BPEMEHH.

3.4 okreT: /[BondHoe CJIOBO JIJIUHBI 8.

3.5 mapoub: Cekper, KOTOpPBIil criocobeH 3anmoMHUTH (06paboTaTh) YeJ0BEK U KOTOPBIil
[I09TOMY MOYKET IIPUHUMATH CPABHUTEIHLHO HEDOJIBINOE YUCIO 3HAUCHMIA.

3.6 nceBmocirydaiinbie yncsa: [lociieoBaTe/lbHOCTD JIEMEHTOB, MTOJIyYeHHAS B PE3YJlb-
TaTe BLINOJHEHUs] HEKOTOPOTO aJrOpUTMa U UCIOJIb3yeMas B KOHKPETHOM CJIydae BMECTO IIO-
CJIEJIOBATEILHOCTH CJIYIaliHbIX YUCE]T.

3.7 cunxpornocbuiKa: OTKPLITHIE BXOIHBIE JAHHBIE KPUIITOIPAMUIECKOTO aJIrOPUTMA, KO-
TOpbIE 00ECIEeYNBAIOT YHUKAJIHHOCTH PE3YJILTATOB KPUITOIPadUIeCcKOoro mpeodpa3oBaHus Ha
dpuUKCHpPOBAHHOM KJTIOUE.

3.8 ciaryuaitabie yncdia: [locieoBaTe/IbHOCTD 9/IEMEHTOB, KaXKJIbIH 13 KOTOPBHIX HE MOYKET
OBITH IpeJCKa3aH (BBIYUCIEH) TOJIBKO HA OCHOBE 3HAHUS MPEJIIECTBYIONMX €My JIEMEHTOB
JIAHHOU TIOCJIEJIOBATETHLHOCTH.

3.9 coobmienue: /[BoutHoe CJI0BO KOHEYHOW JIJTUHBI.

3.10 x3mur-3Havenue: J[BoutuHoe cj0BO (DUKCUPOBAHHON JIJIMHBI, KOTOPOE OIPEIE/ITeTCs
1o coodIennio 6e3 UCIOIb30BAHNA KJII0Ua U CJIYZKHAT JIJIg KOHTPOJIA IEJIOCTHOCTU COOOIICHUS
U JIJIsI TIPeJICTaBJIeHnsT COOOIEHNs B C2KaToil popme.

3.11 xsmupoBaHue: BoipaboTka XsII-3HAYEHNI.

4 0003HaYeHNd

4.1 Choucok ob0o3HaueHU

{0, 1} MHOKECTBO BCeX CJI0B JynHbl 1 B astdasure {0, 1};

{0,1}* MHOYKECTBO BCEX CJIOB KOHEUHOM JinHbl B ajidasute {0, 1} (Bkiouas mycroe
cj10B0 JiiHb 0);

{0,1}™ MHOKeCTBO Beex ¢jioB u3 {0, 1}*, jimHa KOTOPBIX KpaTHa 1;

|l quiHa caoBa u € {0, 1}

a” CJIOBO JUIMHBL 1 U3 OJIMHAKOBBLIX cuMBOJIOB o € {0,1};

ul| v KOHKATEHAIUS U U . . . UpU Vs . . . Upy CIIOB U = UqUs . .. Up UV = V Vs . .. Upy;

01234. . .14 upezacrasienne u € {0, 1}4* IeCTHA/IIATEePUYHBIM CJIOBOM, LIPU KOTOPOM
[IOCJIEJOBATEIbHBIM YeThIpEeM CUMBOJIAM U COOTBETCTBYET OJIMH IIECTHA/ 1A~
TepudHbIil cuMBoa (Hamprmep, 10100010 = A244);

"01234" cTpoka rpaduieckux cuMBoJIOB 0a30Boil Tabaunbsl KOW-7, mpeacrasiisiio-
mas coso u € {0, 1}%* Tak, 4TO KazKJ0My CUMBOJIY CTPOKH COOTBETCTBYET
onuH okTer u (Hampumep, "A2" = 0100000100110010);

rmodm  JId MEeJOro T W HATYPAJIBHOTO M OCTATOK OT JIeJIeHUSd X Ha M, T. €. YUCJIO0
r€40,1,...,m — 1} Takoe, 9T0 M AEIUT T — T
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uPv I U = U ... u, € {0,1}" uw v = vve...v, € {0,1}" caoBo w =
wywy . .. wy, € {0,1}" u3 cumponoB w; = (u; + v;) mod 2;

U a) st U = Uy . .. ug € {0,1}® umeno 27wy + 20uy + ... +ug m
6) mug u =uy || ug || ... || tn, u; € {0, 1}%, ameno uy + 281 +. ..+ 280 "Dy ;

(U)sn, quis nesioro U cioso u € {0, 1}8" takoe, uro @ = U mod 257

| 2] JIsI BEIIECTBEHHOIO 2 MAKCHMAJIbHOE 1eJI0e, He MPEBOCXOJISIIIee Z;

uBBo g u,v € {0, 113" cioso (U + 0)gp;

c+u [PUCBOEHUE [IEPEMEHHON ¢ 3HAUEHUsI U;

hmac|[h] onpe/iesieHHbI B [6.1] ajropuT™ BbIpaGOTKYM NMUTOBCTABKH Ha OCHOBE JIOILY-

cTUMOM (PYHKIUN XITUPOBAHUS h.

4.2 TlogcHeHus K 0003HAYEHUAM

4.2.1 Cuuosa

JIBonuHbIe CJIOBa IIPEJICTABIISIOT CO0Oi TT0C/Ie10BaTEeILHOCTH CUMBOJIOB u3 asdasuta {0, 1}.
CuMBOJIBI HYMEPYIOTCsI CJIeBa HAIIPABO OT €IUHUIIBI. B HacTosmeM moapasiese B KadecTBe MPH-
Mepa pacCMaTpPUBAETCS CJI0BO

w = 10110001100101001011101011001000.

B sTom ciioBe nepBbiit cumBost — 1, BTopoit — 0, ..., nocaeannii — 0.
CioBa pa3bUBAIOTCS Ha TETPAJIbl U3 U€TBEPOK IOC/IEI0BATEIHLHBIX JIBOUIHBIX CUMBOJIOB.
TeTpa/ibl KOAUPYIOTCS MECTHAIATEPHIHBIMEA CHMBOJIAMHE 110 CJIE/YIONMM paBuaaM (cM. Tab-

JIAILY :

Tabauma 1 — IllecTHamiaTepudHble CUMBOJIbI

’ TeTpa/ia ‘ CHMBOJI H TeTpala | CUMBOJI H TeTpa/la | CUMBOJI H TeTpala | CUMBOJI ‘

0000 016 0001 116 0010 216 0011 316
0100 41 0101 51 0110 616 0111 16
1000 816 1001 916 1010 A 1011 B
1100 Cig 1101 Dig 1110 Eig 1111 Fig

[Tapbr moc/ie0BaTE/ILHBIX TETpa/ 00pa3yioT okTeThl. [lociieoBaTebHbIe OKTETHI CJI0BA W
UMEIOT BUJI;

10110001 = B1;6, 10010100 = 94,4, 10111010 = BA;5, 11001000 = C815.

HekoTopbie OKTeTHI MOT'YT KOJIMPOBATHCS IpadUUYeCKUMU CHMBOJIAMU 0a30BOI TaOJIUIIBI
KOWU-7, onpenenennoit 8 'OCT 27463. IIpaBuia koaupoBanus 3a1anel B Tabmure 2l B rabiue
MCIIOJIb3YeTC S MIeCTHAIATepUIHOE pecTapaenue cioB u € {0, 1}2. Ecim u = 1Jy6, TOo cuMBOIL,
[IPEJICTABJISIONINIT U, HAXOJIUTCs Ha nepecedenun cTpoku I u crosbna J. Oxrer 2016 KOJUpyeTcst
pobesioM, oKTeT 7TFig He KomupyeTcs rpaduIecKuM CUMBOJIOM.

4.2.2 CuoBa Kak 4ucJia

OKTeTy % = UjUs . . . Ug CTABUTCA B COOTBETCTBUE 6alT — wncao 4 = 27u; + 20uy + . . . + ug.
Hanpumep, okTeTam w COOTBETCTBYIOT OAWTHI

177=2"4+224+2 41, 148=2"4+2"+22 186 =27 +2°+ 24 + 23+ 2! 200 =27 4+ 20 + 2.
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Tabauna 2 — I'padpuydeckue cumBoJIbI 6a30Boit Tabaunbl KOW-7
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 A B C D E F
2 e o# 8 b & ¢ ) * + , - /
3 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 ; < = > ?
4 (c] A B C D E F G H I J K L M N 0
5 p Q R S T U VvV W X Y z [ \ ] - -
6| a b ¢ d e f g h i j k¥ 1 m =n o

7!p 9 r s t u v w x y =z { | ¥ -~

Yucno craBUTCAd B COOTBETCTBHE HE TOJIBKO OKTETAaM, HO U JIIOOOMY JPYTOMY JBOUYHOMY
CJIOBY, JIIMHA KOoTOporo kpatna 8. [Ipu ToMm mcmo/ib3yercs paciupocTpaneHHoe Jijid MHOIUX CO-
BPEMEHHBLIX IIPOIIECCOPOB COIVIAMIEHUE «OT MJIAJIINX K CTapIInM» (little—endian): cyuTaeTcd,
YTO NEPBBIH OallT ABJIsIeTCsT MJIAJIIINM, TTOCIeIHII — cTapimiuM. Hampumep, cioBy w cOOTBET-
CTBYET YHUCJIO

W= 177+ 2% . 148 + 216 . 186 + 224 . 200 = 3367670961.

5 OO61iue 10JI0>KeHUsI
5.1 HazsuaueHue

Hacrosmuit crangapt onpejiesnser KpurnrorpaguyueckKue aJropuTMbl T€HEPAIUl TICEeBJIO-
CIyYalHbIX 4ncel. B ajropurMax MCHOIb3YIOTCA KJII0Y U CHHXPOIOChLIKa. [Ipu cobmoennn
CEeKPETHOCTH KJII0Ya U YHUKAJIBHOCTU CHHXPOIOCBLIKN MeHepUpYyeMble YNcja TPYIHO MpeTyTa-
JIaTh WIA MOBTOPUTDH, U MOITOMY UX MOXKHO HCIIOJIb30BATH JIJIs IIOCTPOEHUS HEIPeICKa3yeMbIX
U YHUKAJIbHBIX APAMETPOB KPUITOIPADUIECKUX aJITOPUTMOB U ITPOTOKOJIOB, B TOM YUC/IE JIPY-
X KJIIOYel U CHHXPOIOCHLIOK.

Kimou anropurma reneparnum MOXKeT OBITH M3BECTEH OJIHON WM HECKOJIBLKUM CTOPOHAM.
B nepBoM ciydae mceBpocydaiiibie 9rC/ia MOYXKHO UCIOJIB30BATH JIJIs MOCTPOEHUsT CEKPETHBIX
apamMeTpoB BJIaJIeIbla Kio4a. Bo BTOPOM ciiydae CTOPOHBI MOTYT HCIIOJIH30BaTh AJTOPUTM
JUTST TIOCTPOEHUST OOIIUX CeKPETHBIX IMapaMeTpPOB.

B omnpe/iesisiercss aaroput™ Beipaborku umutoBcTaBku B pexkume HMAC (Hash-based
Message Authentication Code), coorBercrsyomuit [1I]. DTOT aIropuTM HCIOIL3YETCS KAK BCIIO-
MoraTesIbHBII [IPU TeHepaIi MceBIocTydaiineix qucert B [6.3] Kpome sroro, ajaroputm nmeer
CaAMOCTOSITEJIbHOE 3HAUYEeHNEe W MOXKET MPUMEHSIThCS HEIOCPEICTBEHHO JIJIsT BBIPAOOTKH MMUTOB-
cTaBoK. Ecm Ha BXOJ aJropuTMa IO0JIABATH HEIOBTOPSIONINECS CUHXPOIMOCHLIKU, HAIPUMED
OTMETKU TEKYIIEro BPEMEHU, TO BBIXOJIHbIE MMUTOBCTABKU MOYKHO HCIIOJIB30BATH B KAUECTBE
[ICEeBAOCIYyYalHbIX YUCEeJI.

B OIIPE/JIEJISIETCS aJITOPUTM T'eHePAaIUH TICEBI0CTy YallHbIX YUCeNI B PeXKIMe cueTdynka. B
9TOM aJrOPUTME KJIIOY M CHHXPOIOCHLIKA SBJISIOTCS cjoBaMu (pukcupoBanuoii Jnubl. Ha ma-
rax aJropuTMa UCIOJIb3YIOTCs JTOMOTHUTEIbHBIE BXOIHbIE JAHHBIE, KOTOPhIE MOXKHO BBIONDATH
CIyIafiHBIM WJTH [ICEBIOC/TY daifHbiM 00pa3oM. JlomomHuTe /IbHbIe BXOTHBIE JJTAHHBIE YBETHIUBAIOT
HEOIPE/IEJIEHHOCTD BBIXO/IHBIX.

B OTIPEJIE/ISIETCST AJITOPUTM TeHepaIluu mceBocaydaitapix ances B pexkume HMAC. B
9TOM AJTOPUTME KJIIOY U CUHXPOIOCBHLIKA ABIAIOTCI CJOBAMU ITPOU3BOJILHON JJTHHBI, JTOTIOTHH-
TeJIbHBIE BXOJIHBIE JaHHBIE He UCIO/b3yioTcs. Ayroputm ucnosb3yercs B CTH 34.101.65.

B npustoxkenun [A] onpesiesisiiorest ajiropuTMbl TeHEpaIu 0JHOPA30BbIX MapoJIeil, a Tak:Ke
[paBuia TPOBEPKHU TUX mapoJieil. OHOopa30BbIe MapoIu CTPOATCA KaK MCEBIOCTYdailHble Tnuc-
sa o nmuroBctaBkam HMAC. AsroputMbl 1 ipaBujia IPUIOKEHUA COOTBETCTBYIOT CIEIIDH-

4
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karuam [2] — [4]. Pekomenryercs ncnosib30BaTh IPUIIOKEHUE JIJIsT YCUJICHNS ay TeHTH(DUKAIIII
B KJINEHT-CEPBEPHBIX CHCTEMAX.

B npusoxennu [B] npusogures Momysib abeTPaKTHO-CHHTAKCUYECKOH HOTAIUM Bepcuu 1
(ACH.1), onpenesnennoit B 'OCT 34.973. Moyib 3a/1aeT neHTU(OUKATOPBI AJITOPUTMOB H OITH-
CBIBAET OCODEHHOCTHU WCIIOJIb30BAHUs B aJrOpuT™Max (DyHKIHMHA XIMMPOBAaHUs. PeKoMeHyeTcs
HCIT0JIB30BATh MOJIYJIb DU BCTPAUBAHUE AJITOPUTMOB CTaHIapTa B WHQOPMAIINOHHBIE CUCTEMBI,
B KOTOPBIX TakKe uctosb3syercs ACH.1.

B npustoxkenun [B] mpuBojigTess mpuMephl BBITOJTHEHUS aJIFOPUTMOB cTangapra. [Ilpumeps
MOYKHO HCIIOJIb30BATh JIjIs TPOBEPKU KOPPEKTHOCTH Peasu3aliiii aJlfOPUTMOB.

5.2 @DyHKHOUA X3MIMPOBAHUS

B anropurmax HacTOAIIEro crangapTa MCIOIb3yeTcsd (DYHKIWSA XIMMPOBaHUSA h, KoTopas
craput B coorsercTiue coobmennio X € {0, 1}* ero xsur-snauenne h(X) € {0, 1}%*.

QOyukius h 1oKHA OBITH AITOPUTMUYECKH ornpejesieHa B Hekoropom THITA. Hampumep
B KadecTBe h MoxkKeT mcrosb3oBarbea dyakius, 3agannas B8 CTH 1176.1 wmu CTB 34.101.31
(myskT 6.9). st obenx srux dbyskmit £ = 128.

B amropurmax pexxnmoB HMAC Tpebyercs, 4robbl h OblLia 06J0YHO-UTEPAIMOHHON. DTO
BHAYUT, 9TO XIIIUPOBAHUE COCTOUT B UTEPAIIMOHHON 00PabOTKE MOC/Ie10BaATEIbHBIX OJIOKOB X,
putieM OJIOKHU sIBJISIOTCS JIBOUYHBIMU CJIOBAME OJTHOW U TOM 2Ke JiyinHbI b. JlomoiHuTe/ IbHO Tpe-
Oyercst, 9T00bI AmHA OJ0Ka b OblLia KpaTHa 8 u He Oblia MeHbIe 2¢. AJIropuTM BbIPpaOOTKH
nmutoBcTaBkn B pexkume HMAC Ha ocHOBe jomycTumoi pyHKIINN X3MNPOBaHUA h 0003HATa~
ercs depe3 hmaclh).

Oyukruu, 3agannbie B CTH 1176.1 u CTB 34.101.31, ya0BJIeTBOPSIOT OrpaHUYCHU-
s HMAC. JIna vux b = 256.

5.3 Kirou

K101, KOTOPBI# UCHOIB3YeTCs PU NeHEepaIiK [CEeBIOCTYYailHbIX YUCEeJI, JTOJIZKEH BbIpa-
H6aThIBATHCS 6€3 BOSMOXKHOCTH IIPEJICKA3aHUsI, PACIIPOCTPAHSITHCS ¢ COOTIOIEHNEM Mep KOH(U-
JIEHITUAJIBHOCTH U XPAHUTHCS B CEKPETe.

OjtuH 1 TOT Ke KJII0Y He JIOJI?KEH UCIOJIb30BATHCH B PA3JIMIHBIX aJITOPUTMAaX HACTOSIIErO
CTaH/apTA.

Kurogom siBiisteTcst BoMYIHOE CJI0BO (DUKCHPOBAHHOW (/I alrOpUTMa, U3 WA TIPO-
M3BOJIBHON (JIJIs1 aJITOPUTMOB U3 , , npuioxkenus |Al) qmabl. B pexxuvax HMAC peko-
MEH/IyeTCs MPUMEHSTh KJII0Y, JJIMHa KOTOPOTO COBIAJACT C JIJIMHOW 3HAYEHUIl UCIIOIB3YEeMO
bYHKIUN X3MUPoBaHusd h.

Kitio1 MOXKHO TeHepupoBaTh MCEBIOCTYYaiHBIM METO/IOM C TIOMOIIBIO OJTHOTO U3 aJITOPHT-
MOB cTaHgapTa. [Ipu rerepalum JT02KeH UCIOJIb30BAThCs JIPYTO KJIFOY, KOTOPBIH TaKKe MOXKET
OBITH TIOCTPOEH TICEBIOC/TY YAl HBIM METOJIOM €IIle Ha OJIHOM KJIfode u T. Ji. [l mocTpoenust mep-
BOHAYAJIbHBIX KJIIOUEH J0JIKHBI IPUMEHATHCS TeHePATOPbI CIydaiiHbix uncest. B npuiozkenun [
JIATOTCs CIIPABOYHBIE CBEJIEHUsI 110 UCIOJIb30BAHUIO TAKMX T€HEPATOPOB.

5.4 CuHXpOoHocChLJIKa

CHHXPONOCHLITKA, KOTOPas UCIIOIL3YeTCs IPU T'eHePAIH [ICEBIOCTY YailHbIX YUCeT, TOJIZKHA,
ObITh YHUKAJIBHOM. YHUKAILHOCTh O3HAYAET, UTO IPU MHOIMOKPATHOM IPUMEHEHUH aJIrOPUTMAa
Te€HEPAITNY C OJIHUM U TE€M K€ KJTI0YOM BEPOSITHOCTH COBIAJIEHUS UCIIOIb3YEMbBIX CHHXPOITOCHLIOK
IPEHEOPEKUMO MaJIA.

CHHXPOIIOCHLTKA HE SABJIAETCS CEKPETHBIM ITapaMeTPOM, MOYKET ObITh OOIIEI0CTYITHOM.
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CI/IHXpOHOCbI.HKI/I MOZKHO Bpra6aTbIBaTb Cﬂy‘{aﬁHbIM nJjm HCGBILOCI[y‘IaIU/IHI)IM METOI0M,
CTpOUTH IIO OTMETKaM BpEeMeHHU, 3HaYCeHUAM MOHOTOHHOI'O CYETYUKa, HEIIOBTOPAIOIIUMCA HO-
MepaM COODIIeHuit u JIp.

6 Kpunrorpadpmndeckme aaropuTmMbl T€HEPAITUN TICEBIOCTY YaHBIX
quceJl

6.1 Bripaborka nmutoBcTaBku B pexkume HMAC

6.1.1 ®dDyHKHUSA XIMIUPOBAHUSI

Wcrionb3yercst 6/109HO-UTEPAITHOHHAs (DYHKITHSA XIIUpoBaHus h ¢ amHoit 6/10Ka b KpaTHOI
BOCbMH M 3HaUYEHUSIMU JIIUHON 20 < b.

6.1.2 Bxoanblie u BbIXOJHbIE JaHHbIE

BXo/tHbIMI JTAHHBIME aJITOPUTMa BBIPAOOTKHM MMHUTOBCTABKH sABJIA0TCA Ko K € {0, 1}
u coobmenne X € {0,1}*.

BorxosbiMu anipiMu sBistercs ciioso Y € {0,1}% — umuroscraska coobimenus X Ha
Kaode K.

6.1.3 KoHcTaHTBI U IIepeMeHHbIe

CuioBa ipad, opad. Ucnombsyiores dbukcnpoannble ciosa ipad, opad € {0, 1}, cocras-
JICHHBIE U3 MOBTOpPEHHBIX b/8 pa3 okTeroB 3615 1 5Ci: ipad = 3616 || 3616 || ... || 3616,
opad = 5016 || 5C16 H .. || 5C16.

Ilepemennas t. Vcnonnbsyercs nepemennas ¢ € {0,1}°. 3nauenne ¢ j10/KHO GBITH yHE-
YTOKEHO ITOCJIE UCIIOJIb30BAHUSI.

6.1.4 Auaropurm

Beraucienne nvuToBcTaBKE coobmenns X Ha Kiaode K COCTOUT B BBIOJHEHUU CJIETYIO-
X I1aroB:

1 Ecm |K| < b, 1ot + K || 0°7Kl unawe t + h(K) || 0°=%.

2 Y «+ h((t®ipad) || X).

3 Y < h((t®opad) || Y).

4 Bosspatuth Y.

6.2 T'enepanus nceBAOC/y4YaliHBIX YHCEJI B peXKUMe CYeTYnKa

6.2.1 ®OyHKOUA XIMTUPOBAHUS

Wcnonb3yercst pyHKIUS XIMIUPOBaHUsT h cO 3HAYEHUAMEI JIIUHON 20,

6.2.2 BxoaHble M BBIXO/HBIE JTAaHHbIE

Bxo1HBIMI JAaHHBIME aJIFOPUTMAa FeHEPAITUH [ICEBIOCTYYallHbIX YNCeT ABJIAI0TCA HATYPaJIb-
noe n, xkiod K € {0,1}% u cunxponocbiika S € {0, 1}%. Yuco n onpejenser KOoJIudecTBo
reHepUPYEMBIX IICEBIOCTY YallHBIX THCE/L.

Ucnonbayercs jononnurenbaoe sxoanoe cioso X € {0,112, Cnoso X szanucbiBaercst B
sugie X = X, || Xo || ... || Xn, e X; € {0, 1}% — nononnurebuble JaHHbIe, KOTOPbIE HCIO/Tb-
3ylorcs Ha i-if nreparyun anropurma. CioBa X; MOTyT BEIOMDPATHCS IPOM3BOIBHBIM 00pa3oM, B
TOM HHCIIe CIydalHBbIM MM HCeBI0CTydaiiHbiM MeTosioM. 1o ymomdanmio X; = 0%.
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Beixo/abiMu JaHHBIME aJroputMa spigercs ciaoso Yo € {0, 1}%" — TICEBJOCIIyJaitHbIe
quciia, MOoaydeHHble Ha K/ode K [P UCIOJIB30BAHUN CHHXPOIOCBHUIKH S W JOMOJHUTETbHBIX
nannpix X. Croo Y sammucwisaercest B suge Y =Y, || Yo || ... || Vs, rae Vi € {0, 1}%.

6.2.3 Ilepemennnie

Ucnonbsytores nepemennbie s, 7 € {0, 1}2°. 3nauenne r 10/KHO GBITH YHEYITOXKEHO TIOCTIE
HCIIOJIb30BaHUSI.

6.2.4 Aunaropurm

[enepariust 1mceBaoCc/IyIaiiHbIX IYUCEJT COCTOUT B BBIITOJHEHUN CJIEAYIONINX IIAroB:
1 s« S.
2 r S@1%,
3 Hmsat=1,2,...,n BbIIOJHUTD:
1) Vi h(K || s || X; || r);
2) s« sH (1)
3) r<ray.
LY eV Yall oo | Y
5 Bozsparuts Y.

6.3 TI'enepanusa nceBaocsy4aiiHbIX ynces B pexxume HMAC

6.3.1 ®PyHKIUSA XIIMUPOBAHUA

Ucnonb3yercss QyHKIMs X3MMpoBaHus h, yiaoBireTBopsionias orpanndenusM HMAC
(myskr [5.2)). QyHKIMs h IPUMEHSETC KOCBEHHO — KaK KOMIIO3UI[HOHHBII 9JIEMEHT aJrOpUT-
Ma hmaclh].

6.3.2 BxoaHble U BBIXOJHBIE JAaHHbIE

BXOI[‘HBHVH/I JaHHBIMU aJIFOPUTMa I'eHepallun HCeB,ZLOCJIy‘IafIHbIX quceJl dBJIAI0TCA HaTypaJib-
Hoe n, kmod K € {0,1}* u cunxpornocsuika S € {0,1}*. HYucmo n onpesessier KOJMIECTBO
reHePUPYEMBIX ICEBIOCTY YaiHBIX TUCET.

BLIXOIHBIME JAaHHBIMI JITOPUTMa aBisercs cioso Y € {0, 1}2" — ncesmocyqaiinbie qmc-

J1a, TI0JTydeHHble Ha Kiaove K npu ucnosb3oBannu cuaxponocsbuikn S. Cioso Y samucbiBaercs
_ 20
Beuge Y =Y, | Y2 | ... || Ya, e Vi € {0, 1}*".

6.3.3 Ilepemennnie

Ucnonbsyercst mepemenras r € {0, 1}

6.3.4 Anaroputrm

[eneparus rceBmocIyIaifHbIX YNCET COCTOUT B BBIOJTHEHUU CJIETYIONTUX ITAr0B:
1 r < hmac[h](K, S).
2 Hmat=1,2,...,n BbIIOJHATE:
1) Y; < hmac[h|(K,r || S);
2) r <« hmac[h](K, 7).
BY Y| Y2 ... | Ya
4 Bosspatuth Y.
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IIpunioxxenne A
(pekomenyemoe)

OaHOopa3oBbIe ITApPOJIA

A.1 Hazunauyeunue

OjiHopaszoBble HAPOJIN  TPEIHA3HAYEHBI JIjId yCUJIEHUs] ayTeHTUMUKAIUN B KJIUEHT-
CEPBEPHBIX CHCTEMaX: KPOMe OOBITHOIO JOJTOBPEMEHHOrO (CTATHYEeCKOro) IMApOssd KJIMEHT
IIPEJIbSIBJISIET CEPBEPY JIONOJHUTEIBHBIN 11apPOJIb, CPOK JeMCTBUSI KOTOPOI'O OIPaHUY€eH OIlpe/ie-
JIEHHBIM CeaHCOM ayTeHTHMOUKAIINN WU ITPOMEXKYTKOM BpeMeHU. JlaxKe ecyi IPOTUBHUK y3HAET
I1apOJIb TEKYIIEI'O0 CCaHCa U IPOMEXKYTKa, OH HE CMOXKET MCIOJIb30BaTh €ro B CJIELYIONIEM.

Ayrertudukarms MozKeT ObITh JIBYCTOPOHHE!: MOC/Ie YCIIENTHON ay TeHTH(DUKAIINN KJITHEHTA
cepBep I'eHepupyeT HOBbBIl OJHOPA30BbIil 11apOJIb U IPEIbABJSAET €ro KJIUEHTY.

A.2 Pexxumbl

CTOpOHBI TEHEPUPYIOT OHOPA30BBIN Apob R, KOMOMHUDYST OOmnit ceKpeTHbIil Kiod K
¢ YHHUKaJIBHOI cuHXponochlikoit. Kirou K j10/KkeH yioBiaeTBopsaTh TpeboBanusim [5.3]

B 3aBucumocTn ot criocoba hopMUPOBaHUS CHHXPOTIOCHLIKH OIIPE/ICJICHBI TPU PeKUMa (Me-
xanm3ma) reaepanun maposeit: HOTP (HMAC-based One-Time Password), TOTP (Time-based
One-Time Password) u OCRA (OATH Challenge-Response Algorithms). Hassauus pexkumon
coorBercTByIOT crienmdukanuam [2] — [4].

B pexxume HOTP cuaxponocsiika mpejcrasiisier coboit caerank C';, KOTOPBIt HHKPEMEHTH-
pyercs (yBesmuuBaercst Ha 1) BesKuil pa3 mocsie BEIpabOTKY NapoJisi KIKEHTOM UM €r0 yCIIelll-
HO¥ IpoBepKu cepBepoM. OOHOBJIEHHBIN CUETUYUK MOYKET HCIIOJIB30BATHCS JIJIs T€HEPAIUN I
IpoBepKu HOBOTrO maposis. Vcnonb3yores masime 64 6ura asouwdnoit 3amucu C', U MIO3TOMY
OTIECPAITHN ¢ HIM MOYKHO BECTH 110 MO0 254,

B pexunmve TOTP cunxporocbiika mnpejcraBisger cobOil OKPYIVIEHHYIO OTMETKY TEKYIIe-
ro BpeMenu. Tekylee BpeMs — 9TO KOJUYECTBO MOJHBIX ceKyH/I, mpomeanux ¢ 0 1 1 gaBaps
1970 roma B craHgapTHOM BpemeHu 1o ['punBndy (6e3 yduera ceKyHjbl KoopauHanun). OKpyr-
sieane 1" BbIosHsIETCA ¢ napamerpamu 1y u Ty, riae Top— Oa3oBasi oTMeTKa BPEMEHH, HEOT-
puraTeIbHOe Ie/I0e 9nuCao, 1y — Imar BpeMeHU, HaTypajbHOoe 9ucyo. JIOJKHO BBIOJHATHCS
orpanndenue: Ty < T'. Okpyruenue cocrout B 3amene 1’ na | (T — Tp)/Ts |. Pekomenyercs BbI-
oupatb Ty = 0 u ucnosp3oBath mar Ty = 30, T. e. MeHSITh 1apoJib Kaxkibie 30 ¢, waun T, = 60,
T. €. MEHSATDH MAPOJIb KAXK/IyI0 MUHYTY.

Oxkpyriiennas ormeTka 1', a BMecTe C Heil U OJHOPa30BbIi MapoJib OCTAIOTCS TOCTOSTHHbI-
MU BO BpeMeHHOM OKHe jytuHbl T,. [losToMmy cepBep He d0/KeH NMPpUHUMATH MApOJIb KJIUEHTA
JIBaK/Ibl B OJTHOM OKHE.

Pexxum OCRA gBjsiercst yHUBEPCATIBHBIM: €M0 CHHXPOIIOCHLIKA MOYKET BKJIIOYATD U CUET-
quk C', u okpyryennyio ormerky Bpemenu 1. [Ipasuwia HOTP g caerunka u npasuia TOTP
JUIst MeTOK Bpemenu repenocstest B pexkum OCRA.

Kpome C' u T, cuaxpomnocsrika OCRA obs3aTebHO COAEpKUT 3a1poc () ITPOTUBOIIOTIOXK-
HOW CTOPOHBI, BO3MOYKHO JIOMOJIHEHHBIN COOCTBEHHBIM 3aIIPOCOM. 3aIIPOCHI JIOJIZKHBI T€HEPUPO-
BAThCS CIYYalHBIM WJIH MICEBIOCTydaifabiM obpa3oM. Cunxpormocbiika pexkuma OCRA moxer
JIONIOJIHUTE/TLHO BKJIIOUATDH X3II-3HadeHue P J0JIrOBPEMEHHOIO TapoJid KJIMeHTa U UJIeHTHdU-
KaTop S ceaHca MEXKJY KJIUEHTOM U CEPBEPOM.

O/1HOPa3OBLI MapOJIb MOYKET T€HEPUPOBATHCS CIIENINABLHBIM AIMMTAPATHBIM YCTPOHCTBOM
(TokeHOM) M oTOOparkaThesl Ha JUCIUiee ycrpoicTia. [Ipu ucnonbpzopannu mMexannzma HOTP

8
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YCTPOHCTBO JIOJIZKHO OBITH CHAOXKEHO IE€pPEe3alliChiBAEMOil MaMAThIO JJId XPaHEHUs] CUeTUNKA,
pu ucnosb3oBaruu Mexaunnsma TOTP — raitmepowm, pu ucnosb3oBanun Mexann3zma OCRA —
YCTPOMCTBOM BBOJIA 3aIIPOCA.

Beuy orpanmdennoctn BosmozkHocTeil BBoga 3ampockl OCRA npecrasisiior coboit cTpo-
KU B OJTHOM U3 TpexX ajipaBUTOB, [IOJIyYeHHBIX CY?KEHHEM MHOXKECTBA CHMBOJIOB Tab/IHIbI [2}

A={0,1,...,9,A,B,...,2Z},
N ={0,1,...,9},
H=1{0,1,...,9,A,B,... F}.

[lepsorit aidaBut — OYKBEHHO-1IIMPOBOI, BTOPOit — 1 POBOIL, TPeTHil — MIeCTHAIIIATE-
PUAYHBINA.

A.3 TIlapossb

OnHOPa30BbIf TTAPOJH HpeJCTaBIsAeT €000t wuncso u3 d JecaTuIHbIX 1udp (BKIIIOYasT
HesHadarue crapime Hym). B pexxuvax HOTP u TOTP miauna d jgomkHa OpuHEMATE 3HA-
venust 6, 7w 8. B pexxume OCRA nonosauTenisio paspertenst d € {4,5,9}.

[Taposs MuHUMAIBHON JIMHBI d = 4 PEKOMEH/IyeTCsl IPUMEHSITh TOJIHKO B OCOOBIX CJIyda-
sX — TOIJIA, KOTJIa IMapoJib JAPYToil JIJIMHbBI UCIIOJIH30BATH HEJIB3S.

A.4 BcnomorarejbHbIE aJITOPUTMBbI

Ucnonb3yercs dyukiusg xsmupoBanus h, yjoBjaeTBopsiomnias orpanndenusym HMAC
(myHKT . Jlnmuna x3m-3Havdennii He Jo/KHA ObITh Menblie 160. Oyukiua h npumensiercs
KOCBEHHO — KaK KOMIIO3UIIMOHHBIN 9J1eMeHT ajaropuTva hmac|hl.

NmuroscraBku hmac[h| o6pabaTbiBalOTCsT BCIOMOraTeIbHBIM AJITOPUTMOM otp-dt, omnpe/ie-
nennbiM B [AL6L

st uctiobzoBanus B pexkuve OCRA ajmoputy X3mupoBaHus JTOJZKEH ONUCHIBATHCS YHU-
KasbHOIT cTpokoit Name(h) cumsosos Tabmuust 2] Crpoka Name(h) m1o/zKHA HOTHOCTBIO OIpe-
nenarh jeiicreue h. Hemormycrumsl cutyarum, Korja Jyist onucanus Jeiicrsust, kpome Name(h),
TpebyeTcs yKa3bIBaTh JIOTOJTHUTEIbHBIE TADAMETPbI, HAIIPUMeD HAadaIbHOE XIII-3HAYEHE.

Oyukin xsmmposanusg CTH 34.101.31 nasnavaercs ums "HBELT".

A.5 CunxpoHusaiusa u 0JJOKHMPOBKa

B pexxume HOTP cueruynku kJimeHnta u cepBepa MOI'YT Pa30UTHCh. JTO IIPOU3ONJIET Ha-
[IpUMEp TOrJIa, KOIJa KJIMEHT OMIMO0YHO CreHepUpoBaJjl HECKOILKO Mapo/ieil BMECTO OJHOIO, U
HU OJIUH U3 HUX HE OTOC/]aj cepBepy. Jlaxke B 9TOM cirydae cepBep MOXKET BOCCTAHOBUTDL CHH-
xpounsaruio. CepBep BBIMOHSIET aJrOPUTM TEHEPAIMH MapoJieil s pa3, KaxKJblii pa3 WHKpe-
MEHTHUPYS CYETINK U CPABHUBAas MOCTPOEHHBII MAapOJIb ¢ MPUCIaHHBIM KIUeHTOM. Bhrauncienns
3aKAHIMBAIOTCA KAK TOJILKO COBIIaJIeHNe IapoJieil Oyaer odHapyzkeno. [Ipu srom okonvaresb-
HBIfl CUeTYHK cepBepa ¢ OOJIBINOH JIOCTOBEPHOCTHIO COBIAJIET CO CUCTINKOM KiueHTa. Ecin ke
HU OJIMH U3 § IMOCTPOEHHBIX I1apoJieil He TOJIOINIe/, TO CePBep MPUHUMAET PelleHne 0O ommoKe
ayTeHTU(UKAIIMI 1 BO3BPAIACTCH K CBOEMY MEPBOHAYAIHLHOMY CUETUHUKY.

CepBep MOxkKeT OJIOKHPOBATH KJIUEHTa MOC/Ie ¥ HEYAATHBIX MONBITOK ayTeHTudukarmu. Bo-
KHPOBKA MOYKET ObITh BPEMEHHON WJIU ITOCTOSTHHOIA.

[Ipu npoekTUpOBaHUU CUCTEMBI ayTeHTU(MUKAIINE U BHIOOPE TTApaMeTpPOB d, § U U CJIEIyeT
YUUTBIBATH, YTO BEPOSATHOCTD YCIENTHON ayTeHTU(DUKAIINHI ITPOTUBHIUKOM, KOTOPBIH ITPeTbABIIsI-
eT coyHaiinbiil maposinb, 6msKa K sv/109. Cpean s 1 v, COXpaHsIomux y106CTBO HCTIOIB30BAHMIS
CUCTEMBI ayTeHTU(MUKAINN, PEKOMEH/ IyeTCs BBIONPATh MUHIMAJIbHBIE.
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B pexxume TOTP moryr pazoiituch nokazanus taliMepoB Kinenta u cepsepa. Cepsep Mo-
KeT 06paboraTh OIMHUOKY ayTeHTH(hDUKAINY, yBeIInBas (yMeHbIas) OKPYTIEHHYI0 OTMETKY
BpeMeHU $1 (S_1) pa3 Ha 1, KaxK/plil pa3 reHepupysl HOBBINA MAPOJIb U CPABHUBAS €0 C IPU-
CJTAaHHBIM KJneHTOM. Takum o6pa3oM MOXKHO MOJABUTH PA3HOCTH B OKPYIVIEHHBIX MOKA3AHUAX
TafiMepoB KJIMEHTa U CepBepa, €C/IM OHa JIEXKUT B uHTepBase [—s_1, s1]. [locie coBrajenus na-
poJieit cepBep MOYKET OIEHUTH PACXOKJIEHUE TAIIMEPOB U YUUTHIBATH €r0 B JAJIbHENINNX CeaHcax
C JIAHHBIM KJITUEHTOM.

[IpaBua HACTpOitKN TapaMeTpoB ayTeHTHhnKanun Ha ocaoBe naposeit TOTP mosropsror
npasuia HOTP ¢ 3amenoit s Ha s_1 + s1 + 1.

A.6 TIlocrpoenme mapoJis 10 UMUTOBCTaBKE
A.6.1 Bxoamble 1 BbIXOAHBbIE JaHHbIE
BxojabiMu laHHBIME aJiropuT™Ma otp-dt gsisierca koumdectBo d € {4,5,...,9} nudp B
naposie u umutoseraska Y € {0, 1}%°. Umuroseraska pasbusaercs na n = |Y|/8 okreros:
8
Y=Yo | Vil Yar, Vi€ {01}

BbLIXOIHBIME JIAHHBIME SIBJISETCS 0IHOpa3oBbit napos R € {0,1,...,10% — 1}.

A.6.2 IlepemenHsbie
Ucnonbaytores nepemennsie t € {0,1,...,15y ur € {0,1,...,2% — 1},

A.6.3 AJjaroputm

[TocTpoenne 11apoJisi COCTOUT B BBIIIOJHEHUH CJIEIYIONIUX IATr0OB:
1 t<+ Y, ; mod 16.

2 1 V22" 4 Y1210 + Y, 528 4 Vs

3 r < rmod 23

4 R + r mod 10%

5 Bossparuth R.

A.7 Tenepanus napoJusa B pexkume HOTP
A.7.1 Bxoamuble 1 BbIXOAHBbIE JaHHbBIE

BxogubiMu JaHHBIME aJITOPUTMAa TeHepaluu O HOpa30BbIX naposeit B pexkume HOTP s.-
nstiores Kosmuectso d € {6, 7,8} mudp B napoie, cexpernbiit kioa K € {0, 1}%* u cueruuk C' —
HEOTPHUIIATETHLHOE TIeJI0€ TUCIO.

BbIXOHBIMU JIJAHHBIME sIBJIsIeTCs 0JiHOpa30BbIii mapos R € {0,1,. .., 104 — 1}.

A.7.2 TIlepemeHHBIE
Ucnonbaytores nepementsie Y € {0,1}% u W € {0,1}%*. Bnauenne Y 10/mKHO GBITD
VHUUTOZKEHO TI0C/Ie UCTob3oBanus. Ilepemennast W pasbubaercst Ha 8 OKTETOB:

W =Wy ||Wi|...||Ws W;e{0,1}

A.7.3 Asaropurm

lenepamnus maposst B pexkuve HOTP cocTouT B BBIIOJIHEHHH CJIEAYIOIMIIX MTATOB:
1 W+ (C)ea.

2 Y <« hmac[h|(K, W7 || Ws || ... || Wh).

3 R <« otp-dt(d,Y).

4 Bozsparuts R.

10



CTb 34.101.47-2017

A.8 Tenepanusa napouas B pexkume TOTP
A.8.1 Bxoanble u BbIXOJHbIE JaHHbIE

BxoaubiMu JaHHBIME aJIrOpUTMa FeHepalun o HOpa30Bbix napoJeit B pexxume TOTP ss-
nsttoTes Kosmdectso d € {6, 7,8} mudp B napoie, cexpernbiii kiou K € {0, 1}8* u okpyriennas
oTMeTKa 1" TEKyIEro BpeMeH!n — HEeOTPHIATEIbHOE TeJI0€ TUC/IO.

BLIXOIHBIME JTAHHBIME SBJIAETCS OJIHOPa3oBbIit maposts R € {0,1,...,10% — 1}.

A.8.2 Asaropurm

[eneparus maposs B pexkume TOTP nosropsier renepanuio B pexkime HOTP ¢ 3amenoit C'
Ha 1.

A.9 Tenepamnusa napoas B pexkume OCRA
A.9.1 Bxoanble maHHBbIE

BxoaubiMu JaHHBIME aJITOPUTMAa TeHepaIuu OJHOPa30BbIX maposieir B pexkume OCRA sB-
JIATOTCS:

1) kosmmuectso d € {4,5,...,9} nudp B mapoJe;

2) cekpernbiit kmou K € {0, 1}%;

3) cuerunk C' — HEOTPHUIATELHOE TIEJI0€ YUCIIO;

4) zanpoc (b1) Q € {0,1}%*. Oxrersl () JOKHBI OJHOBPEMEHHO MPUHAIEIKATE OJJHOMY
u3 tpex andasuros: A, N wiu H. CioBo () COIEP:KUT 3alpOC MPOTUBOINOJIOXKHON CTOPOHBHI,
BO3MOZKHO JIOTIOJTHEHHBIN COOCTBEHHBIM 3a1rpocoM. KazK iblit 13 3a1pocoB JIOJIKEH COCTOATD U3
IIEJIOTO YHCJIa OKTETOB: 0T 4 710 64. PeKoMeH 1yeTcst HCI0/Ib30BaTh 3allpOC U3 8 CUMBOJIOB-TTUMP
anadapura N;

5) okpyrienHas orMerka T TEKYIIero BpeMeHn — HeoTpHIaTeIbHOe 1eioe ducio. OKpyr-
Jieaue 1’ JIOJIZKHO BBITIOJIHATBLCA ¢ 6a30B0it ormeTkoir 1o = 0 u marom 7Ty, 3a/1aBaeMbIM IIEIbIM
YUCJIOM CEKYHJI, MUHYT WM 9acOB. PEKOMEH IyeTcsl UCIO/Ib30BaTh mar B 1 MUH;

6) Xsmr-3HaveHne P cTaTHIeCKOro MapoJis KJIneHTa. X3I-3HaueHne J0JIZKHO BbITHCIISITHCST
¢ oMoTIIbIo MyHKIMN by, KOTOpas coBIaaeT ¢ h uian orandaercd oT Hee. DyHKIUHU hy JTOTKHO
ObiTh HazHavdeno uMsi Name(hy);

7) unentuduxarop S € {0, 1}%* ceanca mex iy Kamenrom u cepsepom. una S B okTeTax
He JI0JIKHA MpeBhIaTh 512. Pekomenyercs ncmoib3oBarTh njaeHTuGUKATOpPb 13 64 OKTETOB.

[Tapamerper C', T', P, S sBasioTcst HeoOsI3aTeIbHBIMEI, OHM MOTYT He IIOJaBATbCsl Ha BXOJI
aJITOPUTMA.

A.9.2 Omnucareinn

[Iepedennb UCIIOIB3yEMbBIX BXOJIHBIX ITAPAMETPOB U UX (POPMATHI 33/1aI0TCsI CTPOKOBBIM OITHU-
caresieM D, KOTOPBIN TaKzKe MOJAeTcA Ha BXOJ ajropurma. Omnmncare/ib UMeeT CJIe/ Ty OInil BU/I:

D = "0CRA-1:HOTP-h-d: [C-1Qfq[-Pp] [-Ss] [-Ttg]".

KBaJipaTHbie CKOOKI OKAfiMIISIIOT 9aCTh CTPOKH, KOTOPasi MOXKeT ObITh UCK/II0YeHa (BMecTe
co ckobkamu). Hammuaue B onmcaresie cuMposia C 03HaYaeT BKJIIOUEHNE B COCTAB BXOJHbIX JaH-
HBIX CYETYMKA, HAJMYNE CHUMBOJIA P — X3II-3HAYCHUs 1aposd, S — MaeHTH(UKATOpa CeaHca,
T — OKpYIVIEHHOIl OTMETKU BPEMEHU.

CTpodHbIe CUMBOJIBI-OYKBBI OIIMCATES IEPEOPEIeTIAIOTC 110 CIeLyOIUM TPABUAIAM:

1) cumBoma h mensiercs Ha cTpoky Name(h);

2) cumBoJl d MeHsteTcst Ha nudpy u3 MHOXKecTBa {4, 5, ..., 9}, IpeJICTaBISIIONY IO YUCI0 d;

11
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3) cumBos f mensiercst Ha Kogi ajiasuta (): A, ecyin uctiosib3yercs asasur A, N, ecim —
andasur N, u H, ectu — H;

4) CcUMBOJI q MEHSIETCs Ha CTPOKY M3 MHOXKecTBa {"04" "05" ... "64"} mpejcTraBJsio-
Y10 MAKCUMAJIbHYIO JIJINHY 3allPOCA B OKTETAX;

5) cumMBoul p Mensiercs Ha cTpoky Name(hy);

6) CHMBOJI S MEHsIeTCs Ha CTPOKY M3 MHOXKecTBa {"001", "002",...,"512"}, mpecraBiis-
IOIYIO JUINHY S B OKTETax;

7) CUMBOJI g MEHsIeTCs Ha KOJI €J[MHUIL Iara BpeMeHH: S, eCJid 1ar BPEMeHH U3MepseTcst
B cekyHgax, M, ecam — B MUHyTax, u H, ecijim — B 4acax;

8) CHMBOJI t MEHSIETCsI Ha CTPOKY, IIPEJICTABJILAIONLYTO IIar BPEMEHU: 3JIEMEHT MHOYKECTBa
{"am m2n L0 "B9" L ecuti mAr BpEMEHH U3MEpSeTCsl B CeKYHIaX UM MUHYTAX, UM MHOXKECTBA
{"im m2n . "48"}) ecam mIar BPEMEHH M3MEpPSIeTCs B dacax.

A.9.3 BpeixogHble JaHHbIE

BbIXOHBIMU JIJAHHBIMU SIBJIsIETCs 0JiHOpa30BbIii apos R € {0,1,.. ., 104 — 1}.

A.9.4 llepemenHble

Ucnonbaytores nepementsie X € {0,115 Y € {0,1}** u W € {0,1}%. 3navenue Y
JIOJIZKHO OBITh YHUHUTOXKEHO 1I0C/Ie ucnosb3oanust. [lepemennas W pasOusaercst Ha 8 OKTETOB:

W =Wy ||Wi|...||Ws W;e{0,1}°

A.9.5 Ajaroputm

[lenepamnus maposst B pexkuve OCRA cocTonT B BBITOJTHEHNN CJIEIYIONINX IIAr0B:
1 X+ D || 0045.

2 Ecin cuerunk C' 1mojas Ha BXOJI, TO

1) W« <C>64;

2) X X[ W[ Wel...|[ W

X e X | Q| 0l

Ecn xsmr-3nadenne P nogano Ha Bxod, 1o X <— X || P.
Ecin nnenrudukarop S nogan wa Bxox, o X +— X || S.
Ecmm ormerka T’ mmogaHa Ha BXOI, TO

2) X< X || Wr || We | ...| Wo.

7 Y < hmac[h|(K, X).

8 R < otp-dt(d,Y).

9 Boszsparuth R.

S Ot s W

A.9.6 Ayrentudukaius B pexkume OCRA

Opnopaszossie mapoan OCRA MOryT mcmo/ib30BaThCst Kak JJIsi OJHOCTOPOHHE!H, TaK U B3a-
UMHOI ayTeHTU(DUKAIIMI CTOPOH.

[TpoTOKOJI OIHOCTOPOHHEH ayTeHTUMUKAIIUN:

1 Cepsep dhopmupyer 3arpoc () u OTIPABISET €ro KJIAUEHTY.

2 Kument 1o 3amnpocy () reHepupyeT OJIHOPa30BbIil Maposb R 1 OTIPABJISET ero CepBepy.

3 Cepsep 10 3ampocy () reHepupyeT OJHOPA30BBIN MAapOJIb U CPABHUBAET €ro ¢ RR.

YcrenHoe BBITOJHEHNE BCeX IMaroB IIPOTOKOJIA O3HAYAeT YCIENIHYIO ayTeHTH(OUKAIIIO
KJIMeHTa 1epest cepeepoM. [Ipu remeparmum R Kpome 3ampoca () MOXKET JIOMOJHUTETHHO WC-

12
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[10JIb30BaThCs JIIOOOI 3apaHee COTJIACOBaHHBIN HAOOP HeobsizaTebHbIX mapamerpoB C, P, S
uTl.

[Tporokosa B3amMHOI ayTeHTHhDUKAIINN:

1 Kuument dopmupyer 3arpoc (¢ U OTIPABJISIET €r0 CEPBEPY.

2 Cepsep dopmupyer 3anpoc Qg, 1o Q = Q¢ || Qs renepupyer ojHOpa30BbIii 1aposib Rg
U OTIpaBJisieT KianeHty Qg u Rg.

3 Kumment mo 3ampocam Q) = Q¢ || Qs reHepupyeT 0HOPA30BBIi MAPOJIb U CDABHUBAET €0
¢ Rg, 3arem 110 3ampocam Q) = Qg || Q¢ renepupyer oHOpa30BbIil apojb R U oTIpaBiisier
€ro CepBepy.

4 Cepsep no zanpocam @' = Qs || Q¢ reHepupyer OJHOPA30BLIN APOJIL U CPABHUBAET
ero ¢ Reo.

YcrenrHoe BBITIOJTHEHUE BCEX IIAroB MPOTOKOJIA O3HAYAET YCIENIHYI0 B3aUMHYIO ayTeHTH-
durammio cropos. [Ipu rereparun Rg KpoMme 3alIpoCOB MOZKET JIOTIOTHATETHHO UCIOIB30BaAThCS
J1000#1 3apaHee coriacoBaHHBIN HAOOP HeobA3aTeIbHbIX HapaMeTpoB C) S u T, a 1ipu renepa-
un Re — y100oit 3apanee coryiacoOBaHHbBIN HAOOP Heobs3arebHbIX apametrpoB C, P, S u T.

13
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ITpunoxxenne b
(pekomenyemoe)

Monayns ACH.1

B.1 WUnentudukaropsl

AﬂFOpI/ITMaM HaCTOANIECTO CTaHdapTa IIPHUCBaAnBAaIOTCA CJACAYIOIINE I/I,ZLeHTI/I(bI/IKaTOprZ

hmac-hspec aaropuT™ BbipaboTku mMuToBcTaBku B pexxume HMAC (e ¢
GYHKIUI X3MIUpOBaHUs, ONPEIe/ITeMOil TIOJTOBPEMEHHBIMY ITapaMeT-
pamu;

hmac-hbelt aaroput™ BeipaboTkn mMuToBcTaBku B pexxume HMAC (e C

dyuknueit xsmuposanus, onpejenennoit 8 CTHB 34.101.31;

brng-ctr-hspec aJICOPUTM T'eHepalluy IICEeBJIOCIYYAHbIX YHUCce/ B peKUMe CUeTYnKa
(cm. ¢ byHKIMEH XIMMPOBAHKS, OIIPEJIEISIEMON JT0JINOBPEMEHHbI-
MU ITapaMeTPaMy;

brng-ctr-hbelt QJITOPUTM T'eHepaluy [CEBIOCAYYaWHbIX YMCEJI B PEKUME CUETUYUKA
(cMm. ¢ dyuknueit xsmmposanus, onpeenennoit B CTH 34.101.31;

brng-ctr-stb11761 ajaropuT™m resnepanuu IICEBAOCIYYAWHBIX YUCE] B PEKUME CUYETIUKA
(cMm. ¢ dyskmmeit xammpoBanus, onpejgenennoit 8 CTh 1176.1, u
JIOTIOJTHUTEIbHBIMI yTOUHEHUSIME (CM. J1aJiee);

brng-hmac-hspec AJITOPUTM TeHepallun ICeBI0CTyIaiiHbix qnces B pexxkuve HMAC
(cMm. ¢ YHKIMEH XIMNPOBAHUSA, ONPEIEIIeMON JT0JTOBPEMEHHBI-
MU IlapaMeTpaMy;

brng-hmac-hbelt AJITOPUTM TeHepaIun ICeBIOCTyIaiiHbix uuces B pexxnme HMAC
(cMm. ¢ dyuknmeit xammpoBanus, onpeaenerroi B CTH 34.101.31;

hotp-hspec AJITOPUTM TeHepaluk OJfHOpa30Boro mapojsd B pexume HOTP
(cm. ¢ dyHKImeil XSMUPOBAHUS, OIIPEJIEsAeMOl JT0JIIrOBpEeMEeH-
HBIMU IIapaMeTpaMu;

hotp-hbelt AJITOPUTM TEHepaIuu OJHOpa3oBoro mapojs B pexume HOTP
(em. A7) ¢ bymnkrmeit xsmmposanus, onpesenentoit B CTB 34.101.31;
totp-hspec AJITOPUTM TeHepalui OjJHOopa30Boro mapojs B pexume TOTP

(em. [A.7) ¢ dyHKIMeH X3MUPOBAHUS, OIPEIE/SIEMON J0JTOBPEMEH-
HBIMU TIapaMeTPaMIE;

totp-hbelt AJITOPUTM TeHepaluu OJHOpa3oBoro mnaposs B pexnvme TOTP
(em. A7) ¢ bynkrmeit xsmmposanus, onpesenentoit 8 CTB 34.101.31;
ocra-hspec AJITOPUTM TeHeparuu ojHopa3oBoro maposis B pexuve OCRA

(cm. ¢ QyHKIMEH XSIMIUPOBAHUS, OIIPEIE/sIeMOil J0JINOBPEeMEH-
HBIMU IIapaMeTpaMu;

ocra-hbelt AJITOPUTM TeHepalmu ogHopaszoBoro maposs B pexnme OCRA
(cMm. ¢ byukImeit xamuposanus, onpeaenentoit B CTH 34.101.31.

N nentudukarop ajaropurma JudO siBHO OIPeEesisieT UCIOJIb3yeMyIo (DyHKITIO XIIMTUPOBa-
Hug h, MO0 yKas3bIBaeT, 9To h 3aJaeTcsi CChLIOYHO, Uepe3 JIOMOJHUTEIbHbIE TTapaMeTPhl ajro-
puTMma.

s 3amanusa h pekomenjryercs ucrosib3oBaTh Tl AlgorithmIdentifier ACH.1, ompe-
nenennbiii B CTH 34.101.19 caemxyromum ob6pasom:
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AlgorithmIdentifier ::= SEQUENCE {
algorithm OBJECT IDENTIFIER,
parameters ANY DEFINED BY algorithm

X

KowmmnorenT algorithm sToro Tumna moKeH 3a/1aBaTh WIAEHTUMUKATOD aJTOPUTMa XIMNPOBa-
HI¢, & KOMIIOHEHT parameters — IapaMeTpbl JJaAHHOTO aJIlOPUTMA.

[Ipu ucnonb3oBanun MyHKINUKA X3TUpoBanus, onpeenennoit B CTh 1176.1:

— KOMIIOHEHT algorithm jo/pKeH npuHuMaTh 3uaderue {1 2 112 020 1176 1 11};

— KoMmIoHeHT parameters posken umerhb Tunn OCTET STRING m npunmmarh 3Hade-
aue (H)os6.
Baecb H — J07roBpeMeHHbII mapaMeTp ajJropuTMa X3IMUpoBaHus (HEOTPHUIATEbHOE IeJI0e),
ormucannblii B 1. 5.1 CTB 1176.1. HoaroepeMennsiit napaMerp L, Tak:Ke ONUCAHHBIH B 1. 5.1
CTB 1176.1, nomxken paBHATHCs 256.

B anropurme brng-ctr-stb11761 ucnonbdyercsa anropurm xsmuposanus CTH 1176.1,
B KOTOPOM Ha Imare 15 BMecTo mpoBepKu d = n + 2 HuCIOJIb3yeTcs mpoBepka d = n + 1, a
napamerp H 3ajaercs Tax, 4To

(H)956 = AEAE9CIC 9CICAEAE 9CICAEAE AEAEICIC 9CICAEAE 4EAEICIC 4E4AEICIC 9CICAEALE 4.

[Ipn TaknX yTOYHEHUAX AJITOPUTM brng-ctr-stb11761 coOTBETCTBYET aarOPUTMY, OIIpeIesIeH-
oMy B [5].
B.2 Moayns ACH.1

Brng-module-v2 {iso(1) member-body(2) by(112) 0 2 0 34 101 47 module(1l) ver2(2)}
DEFINITIONS ::=

BEGIN
brng OBJECT IDENTIFIER ::= {1 2 112 0 2 0 34 101 47}
hmac-hspec OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 11}
hmac-hbelt OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 12}
brng-ctr-hspec OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 21}
brng-ctr-hbelt OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 22}
brng-ctr-stb11761 OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 23}
brng-hmac-hspec OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 31}
brng-hmac-hbelt OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 32}
hotp-hspec OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 111}
hotp-hbelt OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 112}
totp-hspec OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 121}
totp-hbelt OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 122}
ocra-hspec OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 131}
ocra-hbelt OBJECT IDENTIFIER ::= {brng 132}

END
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IIpunoxxenne B
(cipaBOYHOE)

IIpoBepounbie npuMepbI

B.1 Bripaborka nmuroBcTtaBku B pexxume HMAC

Ha3BaHUsA aJI'OPUTMOB JalOTCAd B COOTBETCTBUU C ITPUJIO2KCHHUEM A.

Tabauua B.1 — BripaGorka nmuroBcTaBku (ajgroputM hmac-hbelt)

B Tabmure IIpeJICTaBJIeH IPUMED BBINOJIHEHUs ajropuTMa hmac-hbelt. 3yech u nasee

K

EODEE72C

8FOCOFA6

2DDB49F4

6F739647

06075316

ED247A37

39CBA383

0316

X

BE329713

43FC9A48

AO2A885F

194B09A1

7ECDA4DO

1544AF8C

A58450BF

66D2E88A 4

| Y | D4828E63

12BO8BBS

3COFA653

5A463554

9E411FD1

1C0D8289

359A1130

E930676B16

K

EODEE72C

8FOCOFA6

2DDB49F4

6F739647

06075316

ED247A37

39CBA383

03A98BF66

X

BE329713

43FCOA48

AO2A885F

194B09A1

TECDA4DO

1544AF8C

A58450BF

66D2E88A 4

| Y | 41FFE864

5AEC0612

E952D2CD

F8DD508F

3E4A1D9B

53F6A1DB

293B19FE

76B1879F ¢

K

EODEE72C
92BD9B1C

8FOCOFA6
E5D14101

2DDB49F4
54456

6F739647

06075316

ED247A37

39CBA383

03A98BF6

X

BE329713

43FC9A48

AO2A885F

194B09A1

TECDA4DO

1544AF8C

A58450BF

66D2ESSA

]}f\ 7D01B84D

2315C332

277B3653

D7EC6470

TEBA7CDF

FTFF7007

7B1DECBD

68F2A144

MOIIbIO aJIropuTMOB brng-ctr-hbelt u brng-ctr-stb11761.
Tabnuna B.2 — Tenepanus nceBaociaydaiiHbIX dmces (ajaropurtm brng-ctr-hbelt)

B.2 T'enepanus nceBaoc/y4dalHbIX YHCEJI B PeXKUMe cYeTYnKa

B rabsmnax [B.2 IIPEJICTABJICHBI IPUMEPDI NeHEePAINH IICEBIOCTY JallHbIX 9HCeNI C I10-

3

EODEE72C

8FOCOFA6

2DDB49F4

6F739647

06075316

ED247A37

39CBA383

03A98BF6 4

BE329713

43FC9A48

AO2A885F

194B09A1

TECDA4DO

1544AF8C

A58450BF

66D2ESSA 4

SIIPNE

B194BACS8
5BE3D612
E12BDC1A

OAO8F53B
17B96181
E28257EC

366D008E
FE6786AD
7TO03FCCFO

584A5DE4
716B890B
95EE8DF1

8504FA9D
5CBOCOFF
C1AB7638

1BB6C7AC
33C356B8
9FEG678CA

2652E72C2
35C405AE
F7C6F860

02FDCEOD
D8EO7F99
D5BBICAF ¢

1F66B5B8
4COE74B2
OF51D913

4B733967
CD5811AD
47617C20

4533F032
21F23DEY
BD4ABO7A

9C74F218
EOFA742C
EF4F26A1

34281FED
3EDGEC48
AD1362A8

0732429E
3C461CE1
FOA3D42F

0C79235F
5C33A7TA
BE1B8EGF

C273E269
A308B7D2
1C88AADb 4
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Tabnuua B.3 — Tenepanms nceBmociaydaiHbIX ducest (ajaroputm brng-ctr-stb11761)

3

EODEE72C

8FOCOFA6

2DDB49F4

6F739647

06075316

ED247A37

39CBA383

03A98BF6,

BE329713

43FC9OA48

AO2A885F

194B09A1

TECDA4DO

1544AF8C

AB58450BF

66D2ES8A

SIE

B194BACS8
5BE3D612
E12BDC1A

OAO8F53B
17B96181
E28257EC

366D0O08E
FE6786AD
703FCCFO

584A5DE4
716B890B
95EE8DF1

8504FA9D
5CBOCOFF
C1AB7638

1BB6C7AC
33C356B8
9FE678CA

252E72C2
35C405AE
F7C6F860

02FDCEOD
DSEO7F99
D5BBICAF 4

F7619A01
3F616631

4DAFA372

893ED14E
BO40A16E
72A93832

CAOFF583
OD1ECTA7
BA8D405F

2797086C
€C62000C
1DC58F70

FB5B2F90
377869AD
B943CAC3

8CFB4B33
874E473C
3A926789

4BC201C9
58493143
C8A3C819

814D744F
9FC6D41D
E6F24F98 4

B.3 Tenepanus ncejiociy4aitnbix umnces B pexkume HMAC

B Tabaune IPEJCTAB/ICH IIPUMEDP IeHEPAIN ICEBI0CTY YaflHBIX YUCE/I C IIOMOIIBIO aJl-

ropurMa brng-hmac-hbelt.
Tabnuua B.4 — Tenepanus nceBmociaydaiiHbIX gmces1 (aaroputm brng-hmac-hbelt)

3

EODEE72C 8FOCOFA6 2DDB49F4 6F739647 06075316 ED247A37 39CBA383 03A98BF6:¢

BE329713 43FC9A48 A02A885F 194B09A1 TECDA4DO 1544AF8C A58450BF 66D2E88Aig

| | x| 2

AF907AOE 470A3A1B 268ECCCC COBY90F23 9FE94A2D C6E01417 9FC789CB 3C3887E4
695C6B96 B84948F8 D76924E2 2260859D BO9BSFE75 7BEDA2E1 7103EE44 655A9FEF

648077CC C5002E05 61C6EF51 2C513B8C 24B4F3A1 57221CFB C1597E96 9778C1E4 4

B.4 Tenepanusi onHOpa30BbIX napoJieii B pexkume HOTP

B Tabmune IIpeJCTaBJICH IIPUMED I'eHepalun OJHOPA30BLIX ITapoJieil ¢ IOMONILIO aJIro-

purMa hotp-hbelt.

Tabaua B.5 — T'enepauusi oHOpa30BbIX napoJiei (ajsropurm hotp-hbelt)

d |8

K | E9DEE72C 8FOCOFA6 2DDB49F4 6F739647 06075316 ED247A37 39CBA383 03A98BF64
C' | BE329713 43FC9A48;

R | 21157984

C' | BE329713 43FC9A494

R | 17877985

C | BE329713 43FC9A4A4

R | 26078636

B.5 Tenepanusi onHOpa3oBbIX nmapoJieii B pexkume TOTP

B rabmuie [peJICTaBIeH IPUMEDP MeHEepPAIN OJHOPA30BBIX MMapoJIel ¢ MOMOIIBIO aro-

purMa totp-hbelt.
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Tabmuua B.6 — T'enepanusi ogHOpa30BbIX nmapoJeil (aaroputM totp-hbelt)

0

60

8
E9ODEE72C 8FOCOFA6 2DDB49F4 6F739647 06075316 ED247A37 39CBA383 03A98BF66
1449165288
24152754
97660664
1449165300
24152755
94431522
1449165419
24152756
55973851

HpI/II\/Ie“IaHI/Ie — t — oTMeTKa TEKYIIETO BpeMeHU /IO OKPYTJICHU I, T — orMeTKa TEeKYIIEeTO BpeMeHun

S e S e BT P W O

II0CJIE OKPYTJICHU .

B.6 Teneparus onqHopa3oBbix nmapoJieii B pexkume OCRA

B rabsmue [B.7] npencrasien npumMep remepanun 0HOPA30BBIX NAPOJICH ¢ IOMOIIBIO ajro-
putrMa ocra-hbelt.
Tabaua B.7 — Tenepauusi ogHOpPa30BbIX napoJieil (aaropurm ocra-hbelt)

"OCRA-1:HOTP-HBELT-8:C-QNOS-PHBELT-S064-T1M"

E9DEE72C SFOCOFA6 2DDB49F4 6F739647 06075316 ED247A37 39CBA383 03A98BF6g
ABEF9725 DAC5A835 97A367D1 4494CC25 42F20F65 9DDFECCO 61A3EC55 OCBASCT75:4
B194BAC8 OAOSF53B 366D00SE 584A5DE4 8504FA9D 1BB6C7AC 252E72C2 02FDCEOD
5BE3D612 17B96181 FE6786AD 716B890B 5CBOCOFF 33C356B8 35C405AE DSEO7F99:q
121157984 "

BE329713 43FCOA4B,

24152759

85199085

"1787798526078636"
BE329713 43FC9A4C ¢
24152769
89873725

"2607863617877985"
BE329713 43FC9A4D
24152770
21318915

ikl
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IIpunoxenne I'
(cupaBo1HOE)

Ucnonp3oBanue regepaTopoB CJ'IY‘I&fIHbIX anceJsi

[eneparop caydaiiHbIX 4uce BRIPAOATBIBACT MOCIEI0BATEILHOCTH, KAXKIbIA CJIe 1y Ot
9JIEMEHT KOTOPBLIX CTATUCTUICCKH M BLIMACIUTEIHLHO TPYAHO IIPEJCKA3aTh 110 BCEM IIPEIBILY-
M 3JIeMEeHTaM. ['€HepaTop HCIIOIb3yeT OAWH WM HECKOJbKO MCTOYHUKOB CIyYaliHOCTH W
BKJIIOYAET CpejicTBa 00pabOTKU JIAHHBIX OT UCTOYHUKOB.

B KOMIBLIOTEPHBLIX CHCTEMaX PACIPOCTPAHEHBI CJICLYIONINE MCTOYHUKH CIYYaiiHOCTH:

— (usuUecKre UCTOUYHUKHI, UCIIOJIb3YIOIINE MPOIECChl B (DU3UUECKUX YCTPOiicTBax (HAIPH-
Mep, IIYyM B PaJIHO3JIEKTPOHHBIX TIPHOOPAX );

— CHCTEeMHBIE HCTOYHHUKHI, UCIOJIb3YONIE COCTOSHUS, IPOIECCHI U COOBITHS ONEPAIMOHHON
cucTeMbl (CHCTEMHOE BPEMs, ceTeBas aKTUBHOCTD, IPEPBIBAHNS );

— HCTOYHUKH, OCHOBAHHBIE HA AaKTUBHOCTH OIIEPATOPOB (JIBUYKEHUsI MBIIIBIO, HAYKATHST KJla-
BHUIII).

[TpeanouTnTe bHBIM ABIAETCA UCHOIL30Banne (PU3MICCKNX UCTOYHUKOB CJIy9ailHOCTH.

s mcrounnka cydaitHocTy S IPOBOIUTCS OIEHKa SHTPOINU (HEOTIPeIeIeHHOCTH, Bapuar-
GEeJIBHOCTH) €r0 BBIXOJHBIX TIOCIe10BaTe/IbHOCTE. [Ij1s1 9TOro crponTesi BEpOSITHOCTHAST MOJIEIb
UCTOYHUKA S U B PaMKax 3TOH MOJE/IM OIPEIe/IsIeTcs BeInIrHa h Takasl, 9T0 OCHOBHAsS BEPOLAT-
HOCTHAs MAaCCa BBIXOIHBIX [TOCJIEI0BATEILHOCTEH JINHLL 7 COCPEJIOTOUCHa Ha MHOMKECTBE MOIII-
noctn 2™, Besmanna h HasbIBaeTCs yIeILHON SHTponmeil Ha nabmonenne. Hampuyvep, ecom S
BLIJAET CJIydailHble He3aBUCUMbBIE CUMBOJIBI atdasuTa A U BEPOSATHOCTD HOABJICHUA CUMBOJIA, (X
PABHAETCS Py, TO yEAbHASA SHTPOIUS PACCIUTHIBACTCS 110 POPMYIIe

h:—Zpalonga (0-log, 0 =0). (1)

a€A

Kpowme h cytiecTByoT u Apyrue XapakTepUCTUKH Heolpejenennoct. Hamnmpumep, B Kpuri-
TorpaduaecKux MPUIOKEHUSIX UCIIOIB3YI0T MUHUMAJIbHYIO YASIbHYIO SHTPOIUIO A,y iy, KOTOPAS
XapaKTepHU3yeT CJI0KHOCTD IPEeICKA3aHUsI CAMOI BEPOSTHON BBIXOIHO IOC/IEI0BATEILHOCTH S.
JL1g onrcaHHOTO BBIIE UCTOYHUKA MUHUMAJIbHAS Y/Ie/IbHasd SHTPOINA OIPEJIEIsIeTCs Kak

Roin, = 211612(— logs P )- (I".2)

Ouenka Besuausbl h (W Ry, ) sBIIsIeTCsl CJIOXKHOM 3a1adeii, ecau pacupesenenne {p,}
U3BECTHO HE IOJIHOCTHIO, UCTOYHUK S HE SBJIAETCH CTAIMOHAPHBIM, MEYKJY BBIXOJHBIMH CHM-
BoJIaMHU S UMEIOTCs 3aBUCUMOCTH U B JIDYTUX cUTyarusax. [ oreHkn h MOTyT NPUMEHATHCS
CTATUCTUYECKUE MEeTOAbl, OCHOBAHHbIC HA YaCTOTAX BCTPEYaEMOCTHU B BBIXOJHBIX IIOC/IEI0Ba-
TeJIbHOCTAX M-T'PaMM, & TaKzKe aJlOPUTMHUYECKHEe MeTOJ/bl, OCHOBaHHbBIE Ha KO3(hdUImenTax
00pPaTUMOTO UM HEOOPATUMOT'O CXKATHS BBIXOJIHBIX HOCTIEI0BATEIHLHOCTE.

Ecan ynenbuas suTponus h oneHeHa, TO MOXKHO CJI€JIATh BBIBOJL O TOM, YTO JIJIs HAJIEZKHON
reHepalny CeKPeTHOrO KJIo4a, JIHHbL £ TpebyeTcst HCob30BaTh He MeHee £/ h HabJIoIeHuii oT
HUCTOYHUKA CJIyYalHOCTU.
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